
 

 АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«ЧЕРДАКЛИНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

09 декабря 2024 г.                                                                                                      № 2674 

р.п.Чердаклы 

 

Об утверждении муниципальной программы «Гражданское общество и 
государственная национальная политика в муниципальном образовании  

«Чердаклинский район» Ульяновской области» 

 

В целях организации и осуществления деятельности институтов гражданского 
общества, укрепления единства многонационального народа Российской Федерации 
(российской нации), этнокультурного развития народов, проживающих на территории 

муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области 
администрация муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской 
области  постановляет: 

1.Утвердить прилагаемую муниципальную программу  «Гражданское общество 
и  государственная национальная политика в муниципальном образовании 
«Чердаклинский район» Ульяновской области». 

2.Признать утратившим силу: 

2.1.Постановление администрации муниципального образования 
«Чердаклинский район» Ульяновской области от 27.08.2020 № 994 Об утверждении 
муниципальной программы «Гражданское общество и государственная национальная 
политика в муниципальном образовании «Чердаклинский район» Ульяновской 
области на 2021-2025 годы»; 

2.2.Постановление администрации муниципального образования 
«Чердаклинский район» Ульяновской области от 09.03.2021 №231 «О внесении 
изменений в постановление администрации муниципального образования 
«Чердаклинский район» Ульяновской области от 27 августа 2020 г. №994 «Об 
утверждении муниципальной программы «Гражданское общество и национальная 
политика в муниципальном образовании «Чердаклинский район» Ульяновской 
области на 2021-2025 годы»; 

2.3.Постановление администрации муниципального образования 
«Чердаклинский район» Ульяновской области от 31.03.2022 №404 «О внесении 
изменений в постановление администрации муниципального образования 
«Чердаклинский район» Ульяновской области от 27 августа 2020 г. №994 «Об 
утверждении муниципальной программы «Гражданское общество и национальная 
политика в муниципальном образовании «Чердаклинский район» Ульяновской 
области на 2021-2025 годы»; 

2.4.Постановление администрации муниципального образования 
«Чердаклинский район» Ульяновской области от 24.03.2023 №440 «О внесении 
изменений в постановление администрации муниципального образования 
«Чердаклинский район» Ульяновской области от 27 августа 2020 г. №994 «Об 
утверждении муниципальной программы «Гражданское общество и национальная 
политика в муниципальном образовании «Чердаклинский район» Ульяновской 
области на 2021-2025 годы»; 



 

2.5.Постановление администрации муниципального образования 
«Чердаклинский район» Ульяновской области от 29.03.2024 №579 «О внесении 
изменений в постановление администрации муниципального образования 
«Чердаклинский район» Ульяновской области от 27 августа 2020 г. №994 «Об 
утверждении муниципальной программы «Гражданское общество и национальная 
политика в муниципальном образовании «Чердаклинский район» Ульяновской 
области на 2021-2025 годы». 

3.Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
обнародования, но не ранее  01 января 2025 г. 

 

 

 

Глава администрации муниципального  
образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области                                                      Ю.С.Нестеров 



 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации 
муниципального образования 
«Чердаклинский район» 

Ульяновской области 

от 09 декабря 2024 г. № 2674 

 

 

 

 

Муниципальная программа   
«Гражданское общество и  государственная национальная политика  

в муниципальном образовании «Чердаклинский район»  
Ульяновской области» 

 

Стратегические приоритеты муниципальной программы «Гражданское 
общество и государственная национальная политика  

в муниципальном образовании «Чердаклинский район»  
Ульяновской области» 

 

1. Оценка текущего состояния в сфере гражданского общества и 
государственной национальной политики в муниципальном образовании 

«Чердаклинский район» Ульяновской области 

 

1.1. Институты гражданского общества в Чердаклинском районе 
Ульяновской области имеют необходимый интеллектуальный потенциал, 
чтобы внести свой вклад в поддержку процессов консолидации всего общества 
и объединение его общим стремлением к достижению поставленных целей. 
Общественному сектору необходимо объективно и чётко, исходя из его 
особенностей и возможностей, определить своё место для участия в решении 
приоритетных и актуальных задач, вставших перед районом, найти свои, 
наиболее эффективные для этой работы, методы и формы. 

На 1 января 2024 года в Чердаклинском районе Ульяновской области 
зарегистрировано 47 некоммерческих организаций, в том числе: 
территориальное общественное самоуправление – 14, некоммерческие 
организации – 4, религиозные организации – 29. 

Формирование гражданского общества зависит не только от количества 
социально ориентированных некоммерческих организаций и их активности, но 
и от наличия эффективных механизмов взаимодействия исполнительных 
органов государственной власти, органов местного самоуправления с 
социально ориентированными некоммерческими организациями в решении 
социально-экономических проблем. 

Чердаклинский район является многонациональным и 
поликонфессиональным районом Ульяновской области,  в котором проживают 



 

представители более пятидесяти национальностей при численном 
доминировании представителей русского народа.  

Основная часть верующих, проживающих в Чердаклинской  районе, 
относит себя к православным. Этническое, религиозное и культурное 
многообразие является ресурсом развития Чердаклинского района Ульяновской 
области, а систематическая работа по поддержанию баланса интересов 
различных этнокультурных и религиозных сообществ дает результат, 
проявляющийся в сохранении межнационального и межконфессионального 
мира в обществе.  

1.2. В целях организации и осуществления деятельности институтов 
гражданского общества, укрепления государственного единства и целостности 
народов России, проживающих на территории муниципального образования 
«Чердаклинский район» Ульяновской области, сохранения этнокультурной 
самобытности народов муниципального образования «Чердаклинский район» 
Ульяновской области, возникла необходимость разработки муниципальной 
программы, направленной на развитие гражданского общества и укрепление 
общегосударственных интересов и интересов народов муниципального 
образования «Чердаклинский район» Ульяновской области. Для полноценного 
функционирования муниципальной программы требуются согласованные 
усилия органов местного самоуправления и многих социальных субъектов: 
общественных объединений, традиционных религиозных организаций, 
учреждений культуры и  образовательных учреждений. 

Реализация муниципальной программы позволяет создать механизм 
позитивных системных изменений в некоммерческом секторе муниципального 
образования «Чердаклинский район» Ульяновской области. 

Для минимизации возможных отрицательных последствий реализации 
муниципальной программы будут предприняты следующие меры: 

- мониторинг хода реализации мероприятий и проектов муниципальной 
программы; 

- широкое привлечение общественности к разработке мероприятий 
муниципальной программы, а также к реализации и оценке результатов 
реализации программы; 

- публичность промежуточных отчётов и годовых докладов о ходе 
реализации муниципальной программы (данная информация будет размещаться 
на сайте администрации муниципального образования «Чердаклинский район» 
Ульяновской области). 

 

2. Описание приоритетов и целей социально-экономического 
развития Ульяновской области в сфере реализации  

муниципальной программы 

  

2.1. Основными приоритетами социально-экономического развития 
Чердаклинского района в сфере реализации муниципальной программы 
являются: 

1) укрепление гражданского единства, гражданского самосознания и 



 

сохранение самобытности многонационального народа Российской Федерации 
(российской нации), проживающего на территории муниципального 
образования «Чердаклинский район» Ульяновской области; 

2) сохранение этнокультурного и языкового многообразия на территории 
муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области; 

3) сохранение русского языка как государственного языка Российской 
Федерации и языка межнационального общения; 

4) гармонизация межнациональных (межэтнических) отношений, 
профилактика экстремизма и предупреждение конфликтов на национальной и 
религиозной почве; 

5) создание дополнительных социально-экономических, политических и 
культурных условий для улучшения социального благополучия граждан, 
обеспечения межнационального и межрелигиозного мира и согласия в 
Чердаклинском районе; 

6) привлечение российского казачества к участию в мероприятиях, 
направленных на укрепление гражданского единства, гармонизацию 
межнациональных (межэтнических) отношений, профилактику экстремизма и 
предупреждение конфликтов на национальной и религиозной почве. 

2.2. Создание правовых, экономических и организационных условий для 
дальнейшего становления социально ориентированных некоммерческих 
организаций (далее – СО НКО), укрепление общероссийской гражданской 
идентичности и единства многонационального народа Российской Федерации 
(российской нации), сохранение и поддержка этнокультурного и языкового 
многообразия народов России, проживающих на территории муниципального 
образования «Чердаклинский район» Ульяновской области, традиционных 
российских духовно-нравственных ценностей как основы российского 
общества.  

 

3. Сведения о взаимосвязи муниципальной программы с 
национальными целями развития Российской Федерации, 

стратегическими приоритетами, целями и показателями соответствующей 
государственной программы Российской Федерации 

  

Муниципальная программа взаимосвязана с национальной целью 
развития Российской Федерации «Возможности для самореализации и развития 
талантов», определённой Указом Президента Российской Федерации от 
21.07.2020 № 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на 
период до 2030 года», и показателями, установленными государственной 
программой Российской Федерации «Реализация государственной 
национальной политики», утверждённой постановлением Правительства 
Российской Федерации от 29.12.2016 № 1532 «Об утверждении 
государственной программы Российской Федерации «Реализация 
государственной национальной политики». 

 

 



 

4. Описание задач государственного управления, осуществляемого 
органами публичной власти 

 

4.1. Задачами муниципального управления, осуществляемого органами 
местного самоуправления муниципального образования «Чердаклинский 
район» Ульяновской области в сфере гражданского общества и 
государственной национальной политики в Ульяновской области, являются: 

1) подготовка условий для поступательного роста гражданского 
самосознания, развития гражданской инициативы, формирования в обществе 
атмосферы уважения прав и свобод человека, верховенства закона; 

2) расширение диапазона участия институтов гражданского общества в 
разработке и реализации социально - значимых мероприятий, проектов и 
программ, поддержке инноваций и самореализации социальной активности 
жителей муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской 
области; 

3) обеспечение роста поддержки в обществе и расширения участия 
граждан в благотворительной и добровольческой деятельности, а также 
повышение доверия граждан к СО НКО; 

4) содействие общероссийской гражданской идентичности и единства 
многонационального народа Российской Федерации (российской нации); 

5) обеспечение межнационального мира и согласия, гармонизации 
межнациональных (межэтнических) отношений; 

6) содействие сохранению и поддержки этнокультурного и языкового 
многообразию народов, проживающих на территории муниципального 
образования «Чердаклинский район» Ульяновской области; 

7) содействие снижению уровня этнополитического и религиозно-

политического экстремизма, ксенофобии и нетерпимости в муниципальном 
образовании «Чердаклинский район» Ульяновской области; 

8) реализация комплексной информационной кампании, направленной на 
пропаганду общероссийской гражданской идентичности и единства 
многонационального народа Российской Федерации (российской нации), на 
территории муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской 
области; 

9) создание условий для социальной и культурной адаптации 
иностранных граждан в муниципальном образовании «Чердаклинский район» 
Ульяновской области и их интеграции в российское общество.  

4.2. Эффективным способом решения указанных задач является 
реализация структурных элементов муниципальной программы. 
Муниципальной программой предусмотрено предоставление: 

1) Расширение диапазона участия институтов гражданского общества в 
разработке и реализации социально - значимых мероприятий, проектов и 
программ, поддержке инноваций и самореализации социальной активности 
жителей муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской 
области; 

2) Содействие этнокультурному многообразию народов, проживающих 



 

на территории муниципального образования «Чердаклинский район» 
Ульяновской области; 

3) Профилактика этнополитического и религиозно-политического 
экстремизма, ксенофобии нетерпимости в муниципальном образовании 
«Чердаклинский район» Ульяновской области 

4) Реализация комплексной информационной кампании, направленной на 
пропаганду укрепления единства российской нации на территории 
муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области 

Объем бюджетных ассигнований из бюджета муниципального 
образования «Чердаклинский район» Ульяновской области на реализацию 
муниципальной программы утверждается решением Совета депутатов 
муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области на 
соответствующий финансовый год и плановый период. Мероприятия и объемы 
финансирования муниципальной программы подлежат уточнению в 
соответствии с утверждаемыми параметрами бюджета муниципального 
образования «Чердаклинский район» Ульяновской области. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ПАСПОРТ 

Муниципальной программы «Гражданское общество и государственная 
национальная политика в муниципальном образовании «Чердаклинский 

район» Ульяновской области» 

 

Куратор 
муниципальной 
программы 

Первый заместитель Главы администрации 
муниципального образования «Чердаклинский район» 
Ульяновской области, курирующий вопросы в сфере 
развития гражданского общества и реализации 
государственной национальной политики  

Муниципальный 
заказчик 
муниципальной 
программы 
(муниципальный 
заказчик–
координатор 
муниципальной 
программы) 

Администрация муниципального образования 
«Чердаклинский район» Ульяновской области  

Исполнители и 
соисполнители 
муниципальной  
программы 

Исполнители: Отдел общественных коммуникаций и 
работы с гражданским обществом управления по 
социальному развитию администрации 
муниципального образования «Чердаклинский район» 
Ульяновской области (далее – отдел общественных 
коммуникаций и работы с гражданским обществом);  
 

Соисполнители: Совет татарской национально-

культурной автономии Чердаклинского района (по 
согласованию); 
Чердаклинское местное отделение «Ульяновской 
областной Чувашской национально-культурной 
автономии (по согласованию); 
Управление по социальному развитию администрации 
муниципального образования «Чердаклинский район» 
Ульяновской области. 

Сроки реализации 
муниципальной 
программы 

2025-2031 годы 

Цель/цели 

муниципальной 
программы 

Создание правовых, экономических и 
организационных условий для дальнейшего 
становления социально ориентированных 
некоммерческих организаций (далее – СО НКО), 
укрепление общероссийской гражданской 
идентичности и единства многонационального народа 
Российской Федерации (российской нации), 



 

сохранение и поддержка этнокультурного и языкового 
многообразия народов России, проживающих на 
территории муниципального образования 
«Чердаклинский район» Ульяновской области, 
традиционных российских духовно-нравственных 
ценностей как основы российского общества. 

Направления 
(подпрограммы) 
муниципальной 
программы 

Содействие развитию институтов гражданского 
общества и поддержка СО НКО в муниципальном 
образовании «Чердаклинский район» Ульяновской 
области; 
Укрепление единства российской нации и 
этнокультурное развитие народов России на 
территории  муниципального образования 
«Чердаклинский район» Ульяновской области. 

Показатели 

муниципальной 
программы 

Количество мероприятий, проведённых  
администрацией муниципального образования 
«Чердаклинский район»  Ульяновской области с 
участием СО НКО;  
количество СО НКО, получивших субсидии из 
бюджета муниципального образования 
«Чердаклинский район» Ульяновской области  (далее 
– субсидии);  
количество участников в социально значимых 
проектах и программах и получателей социальных 
услуг СО НКО; 
доля граждан, положительно оценивающих состояние 
межнациональных (межэтнических) отношений, в 
общей численности граждан Российской Федерации, 
проживающих на территории муниципального 
образования Чердаклинский район Ульяновской 
области; 
численность участников мероприятий, направленных 
на укрепление общероссийского гражданского 
единств; 
численность участников мероприятий, направленных 
на этнокультурное развитие народов России. 

Ресурсное 
обеспечение   
муниципальной 
программы с 
разбивкой по 
источникам 
финансового 
обеспечения и годам 
реализации  

Общий объём бюджетных ассигнований бюджета 
муниципального образования «Чердаклинский район» 
Ульяновской области  на реализацию муниципальной 
программы  составит  2867,0 тыс. рублей, в том числе по 
годам: 
2025 год – 320,0 тыс. рублей; 
2026 год – 320,0 тыс. рублей; 
2027 год – 320,0 тыс. рублей; 
2028 год – 426,0 тыс. рублей; 



 

2029 год – 427,0 тыс. рублей; 
2030 год – 527,0 тыс. рублей; 
2031 год – 527,0 тыс. рублей. 

Связь муниципальной 
программы с 
национальными 
целями развития 
Российской 
Федерации/государст
венными 
программами 
Российской 
Федерации 

Муниципальная программа взаимосвязана с национальной 
целью развития Российской Федерации «Возможности для 
самореализации и развития талантов» и государственной 
программой Российской 
Федерации «Реализация государственной национальной 
политики» 

 

___________________ 

 



 

Приложение № 1 

к муниципальной программе 

 

Перечень показателей муниципальной программы «Гражданское общество и государственная 

национальная политика в муниципальном образовании «Чердаклинский район» Ульяновской области» 

 

 

 п/п 

Наименование 
показателя 

У
ро

ве
нь

 
по

ка
за

те
ля

 

Признак 
возрастания 
(убывания, 
динамики) 
значения 

показателя 

Единица 
измерения 
значения 

показателя 
(по ОКЕИ) 

Базовое 
значение 

Значение показателя по годам 

Д
ок

ум
ен

т 
 

Ответственны
й за 

достижение 
значений 

показателя 

Связь с 
показателя

ми 

Информац
ионная 
система 

зн
ач

ен
ие

 

го
д 

2
0
2
5

 

2
0
2
6

 

2
0
2
7

 

2
0
2
8

 

2
0
2
9

 

2
0
3
0

 

2
0
3
1

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

1. Количество СО 
НКО, 
получивших 
субсидии из 
бюджета 
муниципального 
образования 
«Чердаклинский 
район»  
Ульяновской 
области   

МП + ед. 1 2024 3 3 3 3 3 3 3 Постано
вление 
Правите
льства 
РФ от 
29.12.20

16  

№1532 

«Об 
утвержд
ении 
государ
ственно
й 
програм
мы 
Российс
кой 
Федера
ции 

Администра-

ция МО 
«Чердаклинск
ий район» 
Ульяновской 
области 

обеспечени
е роста 
поддержки 
в обществе 
и 
расширени
я участия 
граждан в 
благотвори
тельной и 
доброволь
ческой 
деятельнос
ти, а также 
повышени
е доверия 
граждан к 
СО НКО 

«АЦК-

Планирова
ние» 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135


 

«Реализ
ация 
государ
ственно
й 
национа
льной 
политик
и» 

Из них: 
Количество  СО 
НКО 
получивших 
субсидии на 
реализацию 
проектов 
направленных 
на:     
*профилактику 
социального 
сиротства, 
поддержку 
материнства и 
детства;  
*повышение 
качества жизни 
людей пожилого 
возраста;  
*трудоустройств
о инвалидов и 
закрепление их 
на рабочих 
местах, 
социальная 
адаптация 
инвалидов и их 
семей; 
*развитие 
дополнительного 

        



 

образования, 
научно-

технического и 
художественного 
творчества, 
массового 
спорта, 
краеведческой и 
экологической 
деятельности 
детей и 
молодёжи;  
*развитие 
межнационально
го 
сотрудничества 
(укрепление 
единства 
российской  
нации на 
территории 
муниципального 
образования 
«Чердаклинский 
район» 
Ульяновской 
области, 
этнокультурное 
развитие народов 
России на 
территории 
муниципального 
образования 
«Чердаклинский 
район» 
Ульяновской 
области);  
*гражданско-

патриотическое и 
духовно-



 

нравственное 
воспитание, 
сохранение и 
популяризация 
отечественного 
исторического и 
культурного 
наследия;  
*оказание 
юридической 
помощи на 
безвозмездной 
основе 
гражданам и 
некоммерческим 
организациям и 
участие в 
правовом 
просвещении 
населения, а 
также в 
деятельности по 
защите прав и 
свобод человека 
и гражданина;  
*оказание 
содействия в 
обеспечении 
занятости 
населения. 

2. доля граждан, 
положительно 
оценивающих 
состояние 
межнациональны
х 
(межэтнических) 
отношений, в 
общей 

МП + % x 2024 20 20 20 20 20 20 20 Постано
вление 
Правите
льства 
РФ от 
29.12.20

16  

№1532 

"Об 

Администра-

ция МО 
«Чердаклинск
ий район» 
Ульяновской 
области 

обеспечени
е 
межнацион
ального 
мира и 
согласия, 
гармониза
ции 
межнацион

«АЦК-

Планирова
ние» 



 

численности 
граждан 
Российской 
Федерации, 
проживающих на 
территории 
муниципального 
образования 
Чердаклинский 
район 
Ульяновской 
области; 

утвержд
ении 
государ
ственно
й 
програм
мы 
Российс
кой 
Федера
ции 
"Реализ
ация 
государ
ственно
й 
национа
льной 
политик
и" 

альных 
(межэтнич
еских) 
отношений
; 

3. численность 
участников 
мероприятий, 
направленных на 
укрепление 
общероссийског
о гражданского 
единств; 

МП + тыс.чел x 2024 50 50 50 50 50 50 50 Постано
вление 
Правите
льства 
РФ от 
29.12.20

16  

№1532 

«Об 
утвержд
ении 
государ
ственно
й 
програм
мы 
Российс
кой 
Федера

Администра-

ция МО 
«Чердаклинск
ий район» 
Ульяновской 
области 

реализация 
комплексн
ой 
информаци
онной 
кампании, 
направлен
ной на 
пропаганд
у 
общеросси
йской 
гражданск
ой 
идентично
сти и 
единства 
многонаци
онального 

«АЦК-

Планирова
ние» 



 

ции 
«Реализ
ация 
государ
ственно
й 
национа
льной 
политик
и» 

народа 
Российско
й 
Федерации 
(российско
й нации), 
на 
территори
и 
муниципал
ьного 
образовани
я 
«Чердакли
нский 
район» 
Ульяновск
ой 
области; 

4. численность 
участников 
мероприятий, 
направленных на 
этнокультурное 
развитие народов 
России. 

МП + тыс.чел x 2024 50 50 50 50 50 50 50 Постано
вление 
Правите
льства 
РФ от 
29.12.20

16  

№1532 

"Об 
утвержд
ении 
государ
ственно
й 
програм
мы 
Российс
кой 
Федера
ции 

Администра-

ция МО 
«Чердаклинск
ий район» 
Ульяновской 
области 

содействие 
сохранени
ю и 
поддержки 
этнокульту
рного и 
языкового 
многообра
зию 
народов, 
проживаю
щих на 
территори
и 
муниципал
ьного 
образовани
я 
«Чердакли
нский 

«АЦК-

Планирова
ние» 



 

"Реализ
ация 
государ
ственно
й 
национа
льной 
политик
и" 

район» 
Ульяновск
ой области 

 

Примечание. МП – муниципальная программа МО «Чердаклинский район» Ульяновской области 

 

______________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 2 

к муниципальной программе 

 

Система структурных элементов 

муниципальной программы «Гражданское общество и государственная национальная политика в 
муниципальном образовании «Чердаклинский район» Ульяновской области» 

 

 п/п 

Задачи структурного элемента муниципальной 
программы 

Краткое описание ожидаемых эффектов от решения задачи 
структурного элемента муниципальной программы 

Связь структурного элемента с показателями 
муниципальной программы 

1 2 3 4 

Направление (подпрограмма) «Наименование»4 

1. 

Комплекс процессных мероприятий «Расширение диапазона участия институтов гражданского общества в разработке и реализации социально - значимых мероприятий, 
проектов и программ, поддержке инноваций и самореализации социальной активности жителей муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской 
области» 

Отдел общественных коммуникаций и работы с 
гражданским обществом  

Срок реализации: 2025-2031 годы 

1.1. 

Содействие развитию институтов гражданского 
общества и поддержка СО НКО в 
муниципальном образовании «Чердаклинский 
район» Ульяновской области; 

Оказана финансовая поддержка СО НКО на конкурсной основе в 
форме бюджетных ассигнований бюджета муниципального 
образования «Чердаклинский район» Ульяновской области согласно 

Порядка предоставления субсидий социально ориентированным 
некоммерческим организациям в рамках осуществления 
установленной учредительными документами деятельности 

утвержденного постановлением администрации муниципального 
образования «Чердаклинский район» Ульяновской области от 
05.07.2021 № 809  

Количество СО НКО, получившие субсидии из 
бюджета муниципального образования 
«Чердаклинский район» Ульяновской области   

2. 

Комплекс процессных мероприятий «Содействие этнокультурному многообразию народов, проживающих на территории муниципального образования «Чердаклинский 
район» Ульяновской области» 

Отдел общественных коммуникаций и работы с 
гражданским обществом;  
Управление по социальному развитию 

Срок реализации: 2025-2031 годы 



 

администрации муниципального образования 
«Чердаклинский район» Ульяновской области; 
Совет татарской национально-культурной 
автономии Чердаклинского района; 

Чердаклинское местное отделение 
«Ульяновской областной Чувашской 
национально-культурной автономии». 

2.1. 

Содействие сохранению и поддержки 
этнокультурного и языкового многообразию 
народов, проживающих на территории 
муниципального образования «Чердаклинский 
район» Ульяновской области; 

Проведены социально значимые мероприятия, направленные на 
обеспечение духовно-нравственного воспитание населения, 

приуроченные к памятным датам и национальным праздникам 
народов, проживающих на территории муниципального образования 
«Чердаклинский район» Ульяновской области 

доля граждан, положительно оценивающих 
состояние межнациональных (межэтнических) 
отношений, в общей численности граждан 
Российской Федерации, проживающих на 
территории муниципального образования 
Чердаклинский район Ульяновской области 

3. 

Комплекс процессных мероприятий «Профилактика этнополитического и религиозно-политического экстремизма, ксенофобии нетерпимости в муниципальном 
образовании «Чердаклинский район» Ульяновской области» 

Отдел общественных коммуникаций и работы с 
гражданским обществом;  
 

Срок реализации: 2025-2031 годы 

3.1. 

Реализация комплексной информационной 
кампании, направленной на пропаганду 
общероссийской гражданской идентичности и 
единства многонационального народа 
Российской Федерации (российской нации), на 
территории муниципального образования 
«Чердаклинский район» Ульяновской области; 

Профилактика экстремизма на национальной и религиозной почве 
среди населения муниципального образования «Чердаклинский 
район» Ульяновской области 

численность участников мероприятий, 
направленных на укрепление общероссийского 
гражданского единств 

 

4. 

Комплекс процессных мероприятий «Реализация комплексной информационной кампании, направленной на пропаганду укрепления единства российской нации на 
территории муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области» 

Отдел общественных коммуникаций и работы с 
гражданским обществом;  
Управление по социальному развитию 
администрации муниципального образования 
«Чердаклинский район» Ульяновской области; 

Срок реализации: 2025-2031 годы 

Укрепление единства российской нации и Укрепление единства многонационального народа проживающего на численность участников мероприятий, 



 

.1. этнокультурное развитие народов России на 
территории  муниципального образования 
«Чердаклинский район» Ульяновской области 

территории муниципального образования «Чердаклинский район» 
Ульяновской области, обеспечение гражданского мира и 
межнационального согласия. 

направленных на этнокультурное развитие 
народов России 

 

 

__________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 3 

к муниципальной  программе 

 

Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы «Гражданское общество и 
государственная национальная политика в муниципальном образовании «Чердаклинский район» Ульяновской 

области» 

  
№ п/п Наименование 

мероприятия 

Ответственный исполнитель Источник 

финансирования 

Код 
целевой 
статьи 

расходов 

Объем финансового обеспечения реализации муниципальной 
программы, структурного элемента, мероприятия по годам 

реализации (тыс. рублей) 
всего 2025  

год  
2026  

год 

2027  

год 

2028 

год  
2029 

год 

2030 

год 

2031 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1 Муниципальная 
программа 
«Гражданское общество 
и государственная  
национальная политика 
в муниципальном 
образовании  
«Чердаклинский район»  
Ульяновской области» 

Отдел общественных 
коммуникаций и работы с 
гражданским обществом 

Бюджет 
муниципального 
образования 
«Чердаклинский 
район» 
Ульяновской 
области 

70 0 00 

00000 

2867,0 320,0 320,0 320,0 426,0 427,0 527,0 527,0 

1. Расширение диапазона участия институтов гражданского общества в разработке и реализации социально - значимых мероприятий, проектов и программ, 
поддержке инноваций и самореализации социальной активности жителей муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области 

1.1. Предоставление 
субсидий СО НКО (по 
итогам конкурсного 
отбора) 

Отдел общественных 
коммуникаций и работы с 
гражданским обществом  

Бюджет 
муниципального 
образования 
«Чердаклинский 
район» 
Ульяновской 
области 

7040144000 2700,0 300,0 300,0 300,0 400,0 400,0 500,0 500,0 

2. Содействие этнокультурному многообразию народов, проживающих на территории муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области 



 

2.1. Организация и 
проведение 
мероприятий, 
направленных на 
сохранение и поддержку 
этнокультурного и 
языкового многообразия 
народов, проживающих 
на территории 
муниципального 
образования 
«Чердаклинский район» 
Ульяновской области 

Отдел общественных 
коммуникаций и работы с 
гражданским обществом; 
Управление по социальному 
развитию администрации 
муниципального образования 
«Чердаклинский район» 
Ульяновской области; 
Совет татарской национально-

культурной автономии 
Чердаклинского района; 

Чердаклинское местное 
отделение «Ульяновской 
областной Чувашской 
национально-культурной 
автономии» 

Бюджет 
муниципального 
образования 
«Чердаклинский 
район» 
Ульяновской 
области 

740244100 64,0 8,0 8,0 8,0 10,0 10,0 10,0 10,0 

3. Профилактика этнополитического и религиозно-политического экстремизма, ксенофобии нетерпимости в муниципальном образовании «Чердаклинский 
район» Ульяновской области 

3.1. Выпуск плакатов 
социальной рекламы, 
буклетов, листовок, 
направленных на 
пропаганду 
межкнонфессионального 
мира и согласия 

Отдел общественных 
коммуникаций и работы с 
гражданским обществом 

Бюджет 
муниципального 
образования 
«Чердаклинский 
район» 
Ульяновской 
области 

7040344200 61,0 7,0 7,0 7,0 10,0 10,0 10,0 10,0 

4. Реализация комплексной информационной кампании, направленной на пропаганду укрепления единства российской нации на территории муниципального 
образования «Чердаклинский район» Ульяновской области 

4.1. Проведение 
информационной акции, 
посвященной Дню 
народного единства 

Отдел общественных 
коммуникаций и работы с 
гражданским обществом; 
Управление по социальному 
развитию администрации 
муниципального образования 
«Чердаклинский район» 

Бюджет 
муниципального 
образования 
«Чердаклинский 
район» 
Ульяновской 
области 

7040444300 42,0 5,0 5,0 5,0 6,0 7,0 7,0 7,0 



 

Ульяновской области. 
 

 Итого по муниципальной программе:  2867,0 320,0 320,0 320,0 426,0 427,0 527,0 527,0 

 

 

 

 

_______________



 

 


